
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2024 № 2618
Валдай

О внесении изменений в муниципальную программу
«Благоустройство территории Валдайского

городского поселения на 2023-2026 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, их
формирования, реализации и проведения оценки эффективности»
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство
территории Валдайского городского поселения на 2023-2026 годы»,
утвержденную постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 19.01.2023 № 54 (далее – муниципальная
программа), изложив в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ



2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 01.10.2024 № 2618

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Валдайского
городского поселения» на 2023-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории

Валдайского городского поселения» на 2023-2026 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации
Валдайского муниципального района.

2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Цели муниципальной программы: комплексное решение проблем

благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории
Валдайского городского поселения, создание благоприятных и комфортных
условий для проживания населения.

4. Задачи муниципальной программы: повышение уровня и
качества благоустройства и санитарного содержания территории
Валдайского городского поселения.

5. Подпрограммы муниципальной программы:
обеспечение уличного освещения;
организация озеленения территории Валдайского городского поселения;
организация содержания мест захоронения;
прочие мероприятия по благоустройству;
благоустройство и содержание общественных территорий.
6. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2026 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом (тыс. руб.):

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 19 792,00063 2 712,729 - 140,001 22 644,73063
2024 25 805,99555 5 891,500 20 000,000 - 51 697,49555
2025 14 182,75969 - - - 14 182,75969
2026 14 182,75969 - - - 14 182,75969

Всего: 73 963,51556 8 604,229 20 000,000 140,001 102 707,74556

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

повышение качества и эффективности освещения улиц Валдайского
городского поселения;

создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей
Валдайского городского поселения;

улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной
для проживания жителей Валдайского городского поселения;



3

обеспечение условий, не допускающих снижения уровня
благоустроенности Валдайского городского поселения;

воспитание у подрастающего поколения бережного отношения к
окружающей природной среде.

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
Валдайского городского поселения, приоритеты, цели

государственной и региональной политики в указанной
сфере, общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Благоустройство Валдайского городского поселения – комплекс
мероприятий, решающий задачи создания благоприятной жизненной среды с
обеспечением комфортных условий для всех видов деятельности населения
(искусственное освещение городской территории, оздоровление городской
среды при помощи озеленения, санитарная очистка и содержание мест
захоронения).

Муниципальная программа разработана с целью повышения уровня
благоустройства территории Валдайского городского поселения,
обеспечения устойчивого и эффективного функционирования объектов
благоустройства.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
к вопросам местного значения городского поселения отнесены:

создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам;

утверждение правил благоустройства территории поселения,
устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность
их выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства территории поселения (включая
освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

повышение уровня и качества жизни населения Валдайского
городского поселения является приоритетной социально-экономической
задачей развития городского поселения, формирование современной
городской инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования,
создание благоприятной среды для проживания и хозяйственной
деятельности - важными социальными задачами, на успешное решение
которых должны быть направлены совместные усилия органов местного



4

самоуправления Валдайского городского поселения.
Необходимость развития и совершенствования освещения Валдайского

городского поселения вызвана значительным ростом автомобилизации,
повышением интенсивности автомобильного движения, ростом деловой и
досуговой активности в вечерние и ночные часы, развитием жилищного
строительства на территории Валдайского городского поселения.

В целях улучшения эстетического облика Валдайского городского
поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов
в ночное и вечернее время необходима бесперебойная подача электроэнергии
к линиям уличного освещения.

Содержание системы наружного освещения осуществляется за счет
средств бюджета Валдайского городского поселения. В настоящее время
улицы Валдайского городского поселения освещают 1831 светильник.

Проблема слабой освещенности улиц особенно остро проявляется в
осенне-зимний период, когда продолжительность светового дня уменьшается
до нескольких часов в сутки. В этот период регистрируется большее число
преступлений, дорожно-транспортных происшествий, несчастных случаев,
связанных с отсутствием должного освещения на улицах Валдайского
городского поселения. Наружное освещение входит в комплекс
благоустройства и систем жизнеобеспечения Валдайского городского
поселения и влияет на условия проживания граждан. Для стабильной работы
сетей наружного освещения необходимы бесперебойная подача
электроэнергии и оплата потребленных энергоресурсов. Осветительное
оборудование требует эксплуатации и ремонта, своевременной замены
перегоревших ламп для поддержания освещенности территорий. Объем
финансовых средств для осуществления расчетов за выполненные работы по
содержанию системы наружного освещения и оплаты израсходованной
электроэнергии должен быть достаточным для решения поставленной
задачи. Надежная система наружного освещения способствует улучшению
ориентации и безопасности движения на дорогах и пешеходных путях,
благоприятно влияет на формирование образа города, повышает
эстетические свойства городского пейзажа, позволяет расширить временные
границы для отдыха населения и получения услуг.

Зеленые насаждения являются неотъемлемой частью
градостроительной структуры Валдайского городского поселения. Они
входят в систему жизнеобеспечения Валдайского городского поселения как
важнейшие факторы, обеспечивающие комфортность и качество среды
обитания человека, и как обязательный элемент городского ландшафта.
Ежегодно существует необходимость в организации клумб и вазонов, уходом
за зелеными насаждениями: своевременной обрезке кустарников и деревьев.
Развитие городских территорий, сопровождаемое организацией новых
производств, строительством транспортной и инженерной инфраструктуры,
интенсивным землепользованием, приводит к ухудшению экологического
состояния территории и ставит вопрос о поддержании и развитии системы
озеленения территории Валдайского городского поселения.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории



5

Валдайского городского поселения ухудшается, кроме того, значительная
часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения, что
требует особого ухода либо замены новыми посадками (уровень аварийности
деревьев составляет 40 процентов).

В условиях застройки городских территорий, увеличения количества
автомобильных дорог и транспорта площадь зеленых насаждений
сокращается. Несмотря на принимаемые меры в данной сфере необходимо
выделение следующих проблем:

старовозрастность существующих зеленых насаждений;
сокращение площади, используемой для создания новых зеленых зон;
самопроизвольное падение деревьев угрожает жизни граждан, создает

аварийные ситуации, связанные с обрывами электропроводов;
за зелеными насаждениями осуществляется недостаточно

качественный уход - в парковых зонах не ведется санитарная очистка
насаждений, имеется большая доля деревьев (преимущественно тополей),
требующих сноса, в том числе на территории кладбищ и парков;

посадка деревьев и кустарников осуществляется в режиме
восстановительных посадок вдоль улично-дорожной сети.

В рамках муниципальной программы намечены мероприятия по
содержанию и обслуживанию зеленых насаждений.

Кроме того, с целью поддержания в надлежащем состоянии
территорий, занятых зелеными насаждениями, необходимо проводить
комплекс работ по ремонту зеленых насаждений (посев газонов, посадка
деревьев и кустарников, устройство клумб и т.д.) и осуществлять за ними
уход (окашивание газонов, санитарная и декоративная обрезка деревьев и
кустарников, полив зеленых насаждений, сбор мусора и т.д.).

Организация похоронного дела позволяет обеспечить право граждан на
погребение, а содержание общественных кладбищ является необходимым
элементом реализации данного права. На территории Валдайского
городского поселения расположено 3 муниципальных кладбища. На
территории кладбищ необходимо регулярно производить работы по ремонту
дорожек, ограждению территории, обустройству дополнительных
контейнерных площадок для бытового и крупногабаритного мусора, вывозу
мусора, завозу воды, клещевой обработки, осуществлять по необходимости
снос и вывоз аварийных деревьев, выполнять обрезку кустарников, зимой
расчищать подъездные пути. Для развития цивилизованного похоронного
сервиса, сохранения ритуальных традиций необходимо обеспечение
соблюдения санитарных и экологических требований к содержанию мест
захоронения, осуществление благоустройства их территорий, уход и
санитарное содержание зеленых насаждений, так как культура похорон
является частью общей культуры общества.

К объектам благоустройства также относятся места массового отдыха
населения на водных объектах, малые архитектурные сооружения (скамейки,
урны, навесы на остановках общественного транспорта, декоративные
скульптуры и композиции, памятники, оборудование детских и спортивных
площадок, вазы для цветов), общественные туалеты и другое. Все объекты



6

благоустройства требуют проведения ежегодного содержания, необходимого
ремонта или замены (в случаях невозможности восстановления, полного
износа).

Для повышения уровня культурного отдыха населения на территории
Валдайского городского поселения необходимо приобретение новых малых
форм (скамейки, урны) и прочего оборудования для поддержания чистоты,
осуществление ремонта и устройство прочих объектов, связанных с
благоустройством Валдайского городского поселения.

Для обустройства мест массового отдыха населения на водных
объектах выполняются ежедневная санитарная очистка территорий.

Не менее важными аспектами обеспечения благоустройства
территории является организация мероприятий по ликвидации борщевика
Сосновского, а также выполнение обработки территорий от клещей и
комаров летной и личиночной формы.

Для решения проблем, стоящих перед Валдайским городским
поселением, необходимо проведение длительной и целенаправленной работы
по обеспечению экологической безопасности и сохранению природных
ресурсов.

Кроме достижения природоохранных целей, мероприятия
муниципальной программы направлены на решение социальных и
экономических задач, что доказывает необходимость комплексного подхода
в обеспечении процесса устойчивого развития Валдайского городского
поселения.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Возможными рисками в ходе реализации муниципальной программы
могут стать операционный и финансовый риски.

Операционный риск включает в себя риски исполнителя
(соисполнителя) муниципальной программы. Недостаточная квалификация и
недобросовестность исполнителя (соисполнителя) могут привести к
неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению
мероприятий муниципальной программы. Операционный риск может быть
оценен как умеренный.

Финансовый риск связан с повышением стоимости выполнения работ
по содержанию объектов благоустройства, вызванным инфляционными
процессами в экономике и сложной экономической ситуацией в стране,
сокращением объемов финансирования муниципальной программы из
бюджета Валдайского городского поселения. Данный риск можно считать
высоким.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски,
которыми невозможно управлять – ухудшение состояния экономики и форс-
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению
основных макроэкономических показателей, в том числе повышению



7

инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.
Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как
высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному
ухудшению состояния объектов благоустройства Валдайского городского
поселения и потребовать концентрации средств на преодоление последствий
таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оценить
как низкий.

Устранению или минимизации указанных рисков будут
способствовать:

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в

действующем законодательстве, внесение изменений в муниципальную
программу;

обеспечение качества планирования деятельности по достижению цели
и задач муниципальной программы (разработка в установленные сроки плана
реализации мероприятий, оперативная корректировка этого плана с учетом
текущей ситуации, своевременное внесение изменений);

проведение мониторинга выполнения муниципальной программы,
регулярный анализ причин отклонения от плановых значений конечных
показателей, выявление причин, негативно влияющих на реализацию
муниципальной программы;

организация эффективного межведомственного взаимодействия.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
Администрации Валдайского муниципального района осуществляет
следующие функции:

участвует в разработке и реализации мероприятий муниципальной
программы;

представляет в рамках своей компетенции предложения по
корректировке муниципальной программы;

осуществляет контроль за реализацией мероприятий муниципальной
программы, координацию деятельности исполнителя муниципальной
программы в процессе ее реализации;

обеспечивает эффективность реализации муниципальной программы;
готовит при необходимости предложения по уточнению объемов

финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей,
исполнителей и участников муниципальной программы;

составляет отчеты о ходе реализации муниципальной программы в
соответствии с постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ, реализации и
проведения оценки эффективности».

Координация хода реализации муниципальной программы



8

осуществляется заместителем Главы администрации Валдайского
муниципального района, курирующим деятельность жилищно-
коммунального хозяйства.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение уличного освещения»

муниципальной программы «Благоустройство территории
Валдайского городского поселения на 2023-2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального
района.

2. Задачи подпрограммы: обеспечение уличного освещения на
территории Валдайского городского поселения.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2026 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 9 643,05668 - - - 9 643,05668
2024 10 341,66341 - - - 10 341,66341
2025 9 067,93107 - - - 9 067,93107
2026 9 067,93107 - - - 9 067,93107

Всего: 38 120,58223 - - - 38 120,58223

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
повышение качества и эффективности освещения улиц Валдайского

городского поселения;
создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей

Валдайского городского поселения.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация озеленения

на территории Валдайского городского поселения»
муниципальной программы «Благоустройство территории

Валдайского городского поселения на 2023-2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального
района.

2. Задачи подпрограммы: организация озеленение территории
Валдайского городского поселения.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2026 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 2 285,44121 - - - 2 285,44121
2024 3 092,402 - - - 3 092,402
2025 3 274,15952 - - - 3 274,15952
2026 3 274,15952 - - - 3 274,15952



9

Всего: 11 926,16225 - - - 11 926,16225

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
повышение уровня озеленения территории Валдайского городского

поселения путем увеличения площади газонов, подлежащих содержанию;
создание условий, не допускающих снижения уровня

благоустроенности Валдайского городского поселения;
создание экологически безопасной окружающей среды на территории

Валдайского городского поселения и обеспечение устойчивого развития
городской инфраструктуры посредством конкретных природоохранных
мероприятий.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация содержания мест захоронения»

муниципальной программы «Благоустройство территории
Валдайского городского поселения на 2023-2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального
района.

2. Задачи подпрограммы: организация содержания мест
захоронения.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2026 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 700,00 - - - 700,00
2024 900,00 - - - 900,00
2025 600,00 - - - 600,00
2026 600,00 - - - 600,00

Всего: 2 800,00 - - - 2 800,00

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
развитие цивилизованного похоронного сервиса, сохранения

ритуальных традиций;
улучшение экологической обстановки;
создание экологически безопасной окружающей среды на территории

Валдайского городского поселения.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству»
муниципальной программы «Благоустройство территории

Валдайского городского поселения на 2023-2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального
района.

2. Задачи подпрограммы: обеспечение организации прочих
мероприятий по благоустройству.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2026 годы.



10

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с
разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 6 354,21998 267,729 6 621,94898
2024 8 807,18323 - - - 8 807,18323
2025 1 181,38634 - - - 1 181,38634
2026 1 181,38634 - - - 1 181,38634

Всего: 17 524,17589 267,729 - - 17 791,90489

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
увеличение уровня благоустройства на территории Валдайского

городского поселения;
обеспечение развития городской инфраструктуры посредством

конкретных мероприятий в сфере благоустройства;
повышение уровня и качества жизни населения Валдайского

городского поселения.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация благоустройства и содержания

общественных территорий» муниципальной программы
«Благоустройство территории Валдайского

городского поселения в 2023-2025 годах»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального
района.

2. Задачи подпрограммы: благоустройство и содержание
территорий общего пользования (общественных территорий) в Валдайском
городском поселении.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2025 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 59,28276 1800,00 - - 1859,28276
2024 59,28276 - - - 59,28276
2025 59,28276 - - - 59,28276
2026 59,28276 - - - 59,28276

Всего: 177,84828 1800,00 - - 1977,84828

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
повышение уровня культурного отдыха населения на территории

Валдайского городского поселения;
создание среды, комфортной и безопасной для жителей Валдайского

городского поселения.



11

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Реализация проектов территориальных

общественных самоуправлений и проектов поддержки
местных инициатив» муниципальной программы

«Благоустройство территории Валдайского
городского поселения в 2023-2025 годах»

1. Исполнители подпрограммы: комитет по организационным и
общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района,
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации
Валдайского муниципального района.

2. Задачи подпрограммы: реализация проектов территориальных
общественных самоуправлений и проектов поддержки местных инициатив на
территории Валдайского городского поселения.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 750,00 645,00 - 140,001 1 535,001
2024 83,87806 200,00 - - 283,87806
2025 - - - - -
2026 - - - - -

Всего: 833,87806 845,00 - 140,001 1 818,87906

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
выполнение мероприятий по благоустройству территории ТОС в

рамках государственной программы «Государственная поддержка развития
местного самоуправления в Новгородской области и социально
ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области на
2019-2026 годы».

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Реализация приоритетного регионального
проекта «Народный бюджет» муниципальной программы

«Благоустройство территории Валдайского
городского поселения в 2023-2025 годах»

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов Администрации
Валдайского муниципального района, комитет жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района.

2. Задачи подпрограммы: реализация приоритетного регионального
проекта «Народный бюджет».

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 - - - - -
2024 1 990,666 1 000,00 - - 2 990,666



12

2025 - - - - -
2026 - - - - -

Всего: 1 990,666 1 000,00 - - 2 990,666

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
выполнение мероприятий по реализации приоритетного регионального

проекта «Народный бюджет» в рамках государственной программы
Новгородской области «Управление государственными финансами
Новгородской области на 2019-2024 годы», утвержденная постановлением
Правительства Новгородской области от 06.06.2019 № 205.

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Реализация пилотного проекта, направленного на

стимулирование рождаемости» муниципальной программы
«Благоустройство территории Валдайского

городского поселения в 2023-2025 годах»

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов Администрации
Валдайского муниципального района, комитет жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района.

2. Задачи подпрограммы: реализация проекта по благоустройству
общественной территории, включая парки и скверы.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации, тыс.руб.:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
городского поселения

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2023 - - - - -
2024 530,92009 4 691,500 20 000,000 0,00 25 222,42009
2025 - - - - -
2026 - - - - -

Всего: 530,92009 4 691,500 20 000,000 0,00 25 222,42009

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
выполнение мероприятий по реализации пилотного проекта,

направленного на стимулирование рождаемости, согласно постановления
Правительства Российской Федерации от 31.08.2023 № 1419.

Приложение 1



13

к муниципальной программе
«Благоустройство территории

Валдайского городского
поселения в 2023-2026 годах»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2022 год)

Значение целевого показателя
по годам

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма «Обеспечение уличного освещения»

1.1.Количество
обслуживаемых
светильников

ед. 1797 1829 1831 1884 1884

1.2.Протяженность вновь
построенных, линий
уличного освещения

км 0 0 0,334 0 0

2. Подпрограмма «Организация озеленения на территории Валдайского городского
поселения»

2.1 Площадь обслуживаемых
газонов

кв.м 29877,77 22360,77 22360,7722360,7722360,77

2.2.Площадь обслуживаемых
цветников

кв.м 586,22 586,22 586,22 586,22 586,22

2.3.Доля зеленых
насаждений, в отношении
которых выполнены
мероприятия по спилу и
(или) кронированию и
(или) формовочной
обрезке и (или) побелке

% 100 100 100 100 100

3. Подпрограмма «Организация содержания мест захоронения»
3.1.Количество

обслуживаемых
муниципальных кладбищ

ед. 3 3 3 3 3

4. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству»
4.1.Площадь обработанного

борщевика Сосновского
химическим способом

га 20,13 24,13 24,13 24,13 24,13

4.2.Площадь обработанного
борщевика Сосновского
механическим способом
(скашиванием)

га 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9

4.3.Площадь открытой
территории, комплексно-
обработанной от
насекомых (комары,
клещи и др.)

га 10 10 10 10 10

4.4.Поставка природного газа
«Вечный огонь»

куб.м 17 568 17 568 17 568 17 568 17 568

4.5.Количество обустроенных
мест массового отдыха

ед. 4 4 4 4 4



14

4.6.Количество
разработанной проектно-
сметной документации на
строительство объектов
благоустройства и (или)
количество построенных
объектов благоустройства

ед. 1 0 0 0 0

4.7.Реализация прочих
мероприятий по
благоустройству

% 100 100 100 100 100

4.8.Количество построенных
пешеходных мостов

ед. 0 1 0 0 0

5. Подпрограмма «Организация благоустройства и содержания общественных
территорий»

5.1.Количество
обслуживаемых
благоустроенных
общественных территорий

ед. 1 1 1 1 1

5.2.Количество территорий,
на которых произведено
благоустройство

ед. 1 1 0 0 0

6. Подпрограмма «Реализация проектов территориальных общественных
самоуправлений и проектов поддержки местных инициатив»

6.1.Количество
реализованных проектов

ед. 1 1 1 - -

7. Подпрограмма «Реализация приоритетного регионального проекта «Народный
бюджет»

7.1 Количество
реализованных проектов
«Народный бюджет»

ед. 0 1 0 0 0

8. Подпрограмма «Реализация пилотного проекта, направленного на стимулирование
рождаемости»

8.1 Количество обустроенных
детских площадок

ед. 0 3 0 0 0



Приложение 2
к муниципальной программе

«Благоустройство территории
Валдайского городского поселения

в 2023-2026 годах»

Мероприятия муниципальной программы

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
реали
зации

Целевой
показа-

тель
Источник

финансирования
Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма «Обеспечение уличного освещения»

1.1. Задача 1. Обеспечение уличного освещения на территории Валдайского городского поселения
1.1.1.Содержание сетей уличного

освещения, реализация прочих
мероприятий по обеспечению
уличного освещения

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

1.1. бюджет Валдайского
городского поселения

5 152,77089 4 394,4965 4 849,98160 4 849,98160

1.1.2.Оплата потребленной
электроэнергии в целях обеспечения
уличного освещения,
функционирования светофоров и
камер наружного видеонаблюдения

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

1.1. бюджет Валдайского
городского поселения

4 490,28579 5 135,86963 4 217,949,47 4 217,949,47

1.1.3.Строительство линий уличного
освещения

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

1.2. бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 811,29728 0,00 0,00

Итого: 9 643,05668 10 341,66341 9 067,93107 9 067,93107
2. Подпрограмма «Организация озеленения на территории Валдайского городского поселения»
2.1. Задача 1. Организация озеленения территории Валдайского городского поселения
2.1.2.Содержание цветников на

территории Валдайского городского
поселения

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

2.1. бюджет Валдайского
городского поселения

1 661,250 2 189,00 2 200,00 2 200,00

2.1.3.Спил, кронирование, побелка
деревьев, обрезка кустарников,
посадка деревьев

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства;
МАУ «РИЦ»

2023-
2026

2.2. бюджет Валдайского
городского поселения

624,19121 903,402 1 074,15952 1 074,15952

Итого: 2 285,44121 3 092,402 3 274,15952 3 274,15952



16

3. Подпрограмма «Организация содержания мест захоронения»
3.1. Задача 1. Организация содержания мест захоронения

3.1.1.Содержание муниципальных
кладбищ

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

3.1. бюджет Валдайского
городского поселения

700,00 900,00 600,00 600,00

Итого: 700,00 900,00 600,00 600,00
4. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству»

4.1. Задача 1. Обеспечение организации прочих мероприятий по благоустройству
4.1.1.Организация обработки химическим

способом борщевика Сосновского в
целях его уничтожения

МАУ «РИЦ» 2023-
2026

4.1. бюджет Валдайского
городского поселения

190,741 622,500 247,500 247,500

бюджет
Новгородской
области

267,729 - - -

4.1.2.Организация обработки
механическим способом
(скашивание) борщевика
Сосновского в целях его
уничтожения

МАУ «РИЦ» 2023-
2026

4.2. бюджет Валдайского
городского поселения

184,634 127,875 127,875 127,875

4.1.3.Организация комплексно обработки
открытых территорий от насекомых
(комары, клещи и др.)

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

4.3. бюджет Валдайского
городского поселения

55,380 100,00 100,00 100,00

4.1.4.Поставка газа к мемориалу «Вечный
огонь»

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

4.4. бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.5.Организация мест массового отдыха
на водных объектах

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

4.5. бюджет Валдайского
городского поселения

122,500 121,678 121,678 121,678

4.1.6.Строительство пешеходного мостика
через ручей Архиерейский, включая
разработку проектно-сметной
документации

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2024

4.8. бюджет Валдайского
городского поселения

3 400,00 5742,5189 0,00 0,00

4.1.7.Прочие мероприятия по
благоустройству

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

4.7. бюджет Валдайского
городского поселения

2 400,96498 2 092,61133 584,33334 584,33334

Итого: 6 621,94898 8 807,18323 1 181,38634 1 181,38634



17

5. Подпрограмма «Организация благоустройства и содержания общественных территорий»
5.1. Задача 1. Содержание общественных территорий

5.1.1.Выполнение работ по контролю
качества природной воды,
морфометрических показателей,
ведение наблюдений за водоохраной
зоной (набережная оз. Валдайское)

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства;
МАУ «РИЦ»

2023-
2026

5.1 бюджет Валдайского
городского поселения

58,69356 58,69356 58,69356 58,69356

5.1.2.Плата за совместное использование
акватории водного объекта (участок
акватории оз. Валдайское)

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства;
МАУ «РИЦ»

2023-
2026

5.1 бюджет Валдайского
городского поселения

0,5892 0,5892 0,5892 0,5892

5.2. Задача 1. Благоустройство территорий
5.2.1.Изготовление знаков

индивидуального проектирования,
разработка проектно-сметной
документации и проведение
ремонтных работ задней стороны
стелы с барельефом, расположенной
по адресу: г. Валдай, пл. Свободы,
сквер Героев

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2023-
2026

5.2 бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Новгородской
области

1 800,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 1 859,28276 59,28276 59,28276 59,28276
6. Подпрограмма «Реализация проектов территориальных общественных самоуправлений и проектов поддержки местных инициатив»

6.1. Задача 1. Реализация проектов территориальных общественных самоуправлений и проектов поддержки местных инициатив
6.1.1.Благоустройство территории

гражданского кладбища у Церкви
святых первоверховных апостолов
Петра и Павла, г. Валдай,
ул. Луначарского в рамках
регионального приоритетного
проекта поддержки местных
инициатив

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства,
комитет по
организационным и
общим вопросам

2023 6.1. бюджет Валдайского
городского поселения

750,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
средства

140,001 0,00 0,00 0,00

бюджет
Новгородской
области

645,00 0,00 0,00 0,00

6.1.2.ТОС «Уютный двор» с. Зимогорье комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства,

2024 6.1 бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 83,87806 0,00 0,00

внебюджетные
средства

0,00 0,00 0,00 0,00



18

комитет по
организационным и
общим вопросам

бюджет
Новгородской
области

0,00 200,00 0,00 0,00

Итого: 1 535,001 283,87806 0,00 0,00
7. Подпрограмма «Реализация приоритетного регионального проекта «Народный бюджет»

7.1. Задача 1. Реализация приоритетного регионального проекта «Народный бюджет»
7.1.1.Расходы на выполнение работ по

реализации приоритетного
регионального проекта «Народный
бюджет»

комитет финансов 2024 7.1. бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 1 990,666 0,00 0,00

бюджет
Новгородской
области

0,00 1 000,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 2 990,666 0,00 0,00
8. Подпрограмма «Реализация пилотного проекта, направленного на стимулирование рождаемости»

8.1. Задача 1. Реализация проекта по благоустройству общественной территории, включая парки и скверы
8.1.1 Обустройство детских площадок, в

том числе строительный контроль
комитет жилищно-
коммунального и
дорожного хозяйства

2024 8.1. бюджет Валдайского
городского поселения

0,00 530,92009 0,00 0,00

бюджет
Новгородской
области

0,00 4 691,500 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 20 000,000 0,00 0,00
Итого: 0,00 25 222,42009 0,00 0,00
Всего по муниципальной программе: бюджет Валдайского

городского поселения
19 792,00063 25 805,99555 14 182,75969 14 182,75969

внебюджетные
средства

140,001 0,00 0,00 0,00

бюджет
Новгородской
области

2 712,729 5 891,500 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 20 000,000 0,00 0,00
Итого: 22 644,73063 51 697,49555 14 182,75969 14 182,75969


